Cap. 93. to 3 ¶ 3 Præt. Aug. dicit in Ench. qd misissima est poena eorum, qd pro solo peccato originali puniuntur: sed

Homil. 47. ad populum Antiochenum tom. 5.

Christo. dicit super Matth. qd carentia diuinæ visionis est maxima penarum, & intollerabilior qd gehenna, ergo carentia visionis diuinæ non est carentia pena originalis peccati. Sed diceretur qd sola carentia visionis diuinæ est minor pena, qd carentia visionis diuinæ cum pena sensus, qd debetur peccato actuali.

¶ 4 Sed contra, pena, cum sit quoddam malum, in priuatione alicuius boni cōsistit: sed proportio priuationum adiuvicem est sicut proportio eorum que priuat. Sic enim surditas se habet ad cœpitatem, sicut auditus ad visum: sed per carentiam diuinæ visionis priuatur homo Deo, per penam autem sensus pri-

F natura quodam bono creato, sensus delectationis vel aliquo hīmō. Bonum autem creatum ad bono in creato, non facit magis beatū. Dicitur, qd in lib. Cōfess. ad Deū loquens, Qui te & illa nostra creatura non pp illa beatior: sed pp te soli bonus ergo qui priuatur bono in creato solo per carnaliam visionis diuinæ, non est minus miser quam ille, qd hoc patitur pena sensus. Sed dicendum, qd non sit minus beatus, quātū ad primum efficiens est tamen minus beatus, quātū ad primum accidens.

¶ 5 Sed contra, primum accidens accidentale habet ad beatitudinem: sed per intentionem accidentis non intendunt id: cuius est accidens. non nisi hoc magis albus, pp hoc sit magis homo, ergo beatior, qd essentialementer cōsistit in fruitione summorum bonorum, non infidet qd quodcumque bonum creatum adhuc clara bonum creatum, comparatur boni creati ad bonum in creato, sicut punctus ad lineam: sed linea non efficitur major per adiectionem puncti, ergo per additionem boni creati sit major beatitudinis, & cōsistit in fruitione boni in creato. Sed dicendum, qd quām Deus sit bonum infinitum, tamē non. Dei non est bonum infinitum, quia Deus ab initio est creatus finite videtur. Et ita qui priuatur diuinæ non priuatur bono infinito.

¶ 6 Sed contra, cuicumque subtrahitur sua plena priuationis sua perfectione: sed visio est perfectio visus, ergo cuicunque subtrahatur visus priuatur visio. Et sic cum ipsum visum sit bonum infinitum, qui priuatur. Dei visione priuatur bono infinitum. ¶ 7 Præt. Ipse Deus est hoīs merces, qui ad Adam dixit. Ego dominus merces magna sumus. Genu ergo qui priuatur ultima mercede qd cōsistit in una visione, priuatur ipso Deo, qui est boni infinitum. ¶ 8 Præt. Peccato originali debet minor pena pro peccato veniali, alioquin pena peccati originalis non esset misissima, ut dicit Aug. sed peccato vero debet pena sensibilis, non autem carētia visionis diuinæ. Cū ergo indubitate carētia visionis diuinæ non est pena, scilicet sit maior pena, quam priuatus sine linea carētia visionis diuinæ, ut qd peccato originalis non debeat pro pena, carētia visionis diuinæ. Sed dicendum, qd peccato veniali debent carētia diuinæ visionis ad tempus, sicut & pena sensibilis.

¶ 9 Sed contra, Aerentitas addita plus aggravat carētia visionis diuinæ, qd pena sensibilis non nullus tamē bene disponitus est, qd non ueller potest quācumq; pena temporalē tubere, qd perpetua multo minora carere. Si ergo peccatum originale puniatur uia carētia visionis diuinæ, magis puniatur qd pena veniale: & ita non est misissima coram peccato.

¶ 10 Præt. Secundū leges dicim⁹. Dignus est misericordia alieno uito laborauit: sed ille qd puniatur pro peccato originali, laborauit alieno uito, sicut primi patris. ergo dignus est misericordia. Nō ergo est pena grauissima, quia est carentia visionis diuinæ. ¶ 11 Præt. Augu. dicit in lib. de Duabus animis reum tenere quemcumque, quia non fecerat delictum, non potuit summa iniustitia & infamia ei. nihil tale cadit in Deum. Cum ergo puer, qui nō turvitare non potuit, originale peccatum, ut hoc non incurrit reatum alicuius penæ.

¶ 12 Præt. Peccatum originale est priuatio originis iustitiae, ut Aug. dicit. sed hīmō originale iustitia, non debet usum diuinæ ergo pro peccato originali ruder ḡpetua carētia visionis diuinæ.